
SEXTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 201410 CADERNO 3

R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a Publicação:
N° 698751 (DOE n° 32665 de 10/06/2014, referente à PORTARIA 
N° 073.17/06/2014);
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702786

PORTARIA Nº 006 DE 17 DE JUNHO DE 2014
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 
1.416/2014-CCG datada de 12 de junho de 2014, publicada no 
DOE nº 32.665 de 17/06/2014, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520 de 17.07.2002, 
Decreto nº 3.555 de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693 
de 20.12.2000 e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual 
nº 6.474 de 06.08.2002, regulamentada pelo Decreto nº 0199 
de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira e como membros da equipe de 
apoio, conforme legislação em vigor, para realizar os processos 
licitatórios na modalidade pregão, os servidores efetivos abaixo 
relacionados:
Pregoeira: Jovelina Maria Sousa Matos
Equipe de apoio: Laércio Leoni Pinto
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência de 12 (doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 17 de Junho de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTO
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702815

PORTARIA Nº 001 DE 16 DE JUNHO DE 2014
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no 
uso de suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que a servidora MARIA DE 
LOURDES DOS SANTOS LOPES, cargo de Agente de Saúde, 
Estatutário efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
goze de Licença Prêmio que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº 054/22.10.2011 correspondeste ao Triênio de 13.06.1998 a 
12.06.2001, no período de 02.06.2014 a 01.07.2014, no total de 
30 (trinta) dias, matrícula nº 721689-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Salinópolis em 16 de Junho de 2014.
DURVALINA SERRÃO PINTOD
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA N° 171 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702585

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA 
Nº 400/2014 de 09 de Maio de 2014, publicado no DOE N° 
32639 de 12/05/2014.
R E S O L V E:
A partir desta data 18/06/2014, fi ca terminantemente proibida 
à entrada de veículos de passeio, Caminhões, Motos e Afi ns pelo 
portão lateral deste HRT/SESPA, sem a devida autorização desta 
direção, exceto para veículos com entrega de mercadoria, sendo 
os mesmos devidamente fi scalizados pelo vigilante patrimonial 
de plantão no local.
01 – Solicitar Identifi cação do Motorista e demais dados para 
fi ns de controle;
02 – Vistoriar o veiculo antes da entrada e saída do mesmo.
03 – Conferir os dados constantes na nota Fiscal, se o destinatário 
é realmente é o  HRT/SESPA.
04 – A entrada de servidor deste HRT, bem como os demais 
funcionários de empresas terceirizadas.
05 – A entrada de Veiculo Funerária e IML/Pericia, somente terá 
acesso mediante autorização do serviço social, observando os 
procedimentos determinado no Item 02 desta portaria.
06 – Obedecer ao horário de entrega de Mercadoria no 
Almoxarifado que somente devera ser feita dentro do horário 
comercial, ou seja, das 08:00 ás 11:00 das 14:00 ás 17:00hs de 
Segunda a Sexta – Feira.
07 – Qualquer constatação de Irregularidade na entrega, a 
mesma devera ser comunicada de imediato ao responsável pelo 
setor ou a Direção Geral, para as devidas providencias.

PORTARIA PRINCIPAL DO HRT
01 -  DO AGENTE DE PORTARIA/VIGILANTE PATRIMONIAL
01 – 1 Controlar a entrada e saída de visitantes, conforme 
formulário  especifi co e identifi cá-lo com o crachá;
02 – 2 -  Identifi car nome do visitante e o setor a ser visitado 
para as devidas providencias de Autorização.
03 – 3 - Após a autorização para a entrada o vigilante deverá 
Abrir a porta para  o visitante ir a recepção e anotar o seu horário 
de entrada e posteriormente o seu horário de saída.
04 – 4 -  Não permitir o acesso de pacientes e visitante, 
terceirizados ou funcionários de camiseta regata ou bermuda,  
salvo com autorização da Diretora Geral do HRT/SESPA.
05 – 5 -  Realizar inspeção visual no visitante, a fi m de identifi car 
se estão portando algum tipo de metal escondido armas, 
camufl ado entre as vestes ou dentro de mochilas e sacolas caso 
seja identifi cado informar ao responsável pela guarda no HRT, e 
registrar em livro próprio de ocorrências;
06 – Somente permitir saída de Materiais, se o portador estiver 
munido de autorização, de saída de Materiais fornecidos pelo 
setor de Patrimônio identifi cado com carimbo e assinatura do 
responsável e pela Diretora do HRT, sempre que isto ocorrer 
deverá ser registrado no livro de ocorrências;
07 – Somente permitir entrada de alimentos com autorização 
por escrito da nutricionista detalhando o que alimento deve 
adentrar no HRT/SESPA.;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702610

Portaria: 219
Objetivo: SUPERVISÃO NO DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA, 
DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSE TEGUMENTAR NO 
LABORATÓRIO DE REVISÃO DE SANTARÉM E ITAITUBA NO 9º 
CRS. E SUPERVISÃO DIRETA NO LABORATÓRIO LEISHMANIOSE 
VISCERAL HUMANA E CANINA NO LABORATÓRIO DO CCZ 
(CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOES).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941641/KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 
a 01/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702658

Portaria: 220
Objetivo: SUPERVISÃO NO DIAGNÓSTICO DE MALÁRIA, 
DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSE TEGUMENTAR NO 
LABORATÓRIO DE REVISÃO DE SANTARÉM E ITAITUBA NO 9º 
CRS. E SUPERVISÃO DIRETA NO LABORATÓRIO LEISHMANIOSE 
VISCERAL HUMANA E CANINA NO LABORATÓRIO DO CCZ 
(CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOES).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 27/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702705

Portaria: 221
Objetivo: ACOMPANHAR TÉCNICOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DO MUNICÍPIO DE MARITUBA EM COLETAS DE ÁGUAS 
SUSPEITAS DE CONTAMINAÇÃO POR AGROTÓXICOS DO 
PLANO ESTADUAL DE MONITORAMENTO DE AGROTÓXICOS EM 
MATRIZES AMBIENTAIS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59002321/KARINA JEANNE DE CASTRO LINS MAGNO E SILVA 
(ENGENHEIRO QUÍMICO) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 
04/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702747

Portaria: 222
Objetivo: CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL NO CENTRO DE 
METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES IPEN-CNEN.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57785652/FRANK OLIVEIRA DE SOUZA (FÍSICO) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702798
PORTARIA Nº 223 DE 18/06/2014

DETERMINAR:
NOME      : GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES
MATRICULA : 57191319-1
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 07/01/2009 A 06/01/2012
PERÍODO   : 23/06/2014 A 22/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 18/06/2014

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702804
PORTARIA Nº 224 DE 18/06/2014

DETERMINAR:
NOME      : MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS
MATRICULA : 54188851-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2010 A 15/10/2013
PERÍODO   : 23/06/2014 A 22/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 18/06/2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 702344

Contrato: 146-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE SACO IMPERMEÁVEL PARA HAMPER 
- Processo nº 61.751/2014
Valor Total: 135.600,00
Data Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 16/04/2014 a 15/04/2015
Pregão Eletrônico: 43/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: R dos Tamoios, 263
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702347

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 37.008,75
Vigência: 18/06/2014 a 19/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para acrescer o quantitativo do contrato no limite 
legal de 25% previsto na Lei 8.666/93, Processo nº 2014/243067
Contrato: 105-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 855
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Email: panifi cadora-avenida@live.com
Telefone: 9132294046
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702387

PORTARIA Nº 396/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;


